
e-mail: usp.co@istruzione.it - PEC: uspco@postacert.istruzione.it 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Y3OA1L – C.F.: 80011820133 

 Sito internet: https://como.istruzione.lombardia.gov.it 
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio Scolastico Territoriale di Como 
Via Borgo Vico, 171 – CAP 22100 – COMO - Codice Ipa: m_pi  

 
 
 

 Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisizione di materiale di cancelleria ed igienico 
sanitario per la sede dell’UST di COMO – Via Borgo Vico, 171 - 22100 COMO 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
Visto il D.Lgs. del 30 luglio 1999, n. 300 relativo alla riforma dell’organizzazione del Governo, a 
norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59, con particolare riguardo all’art. 75 recante 
“Disposizioni particolari per l’area della istruzione non universitaria”; 
Visto il decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 916 del 18 dicembre 
2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento ordinario n. 19, 
avente per oggetto “Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale istituiti 
presso l’USR Lombardia”; 
Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e s.m.i.; 
Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 concernente le fasi delle procedure di 
affidamento, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a 
contrarre; 
Visto in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 concernente le procedure di 
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila euro; 
Viste le linee guide dell’ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con delibera 
del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 
14 giugno n. 55; 
Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
Visto l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 130, L. n. 145 
del 2018, che prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 
Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e nel bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023, 
cap. 2139 pg 7; 
Visto il decreto n. 1337 del 14/06/2021 di USR Lombardia, di assegnazione delle risorse sul cap. 
2139/7- EF 2021 
 

DETERMINA 



e-mail: usp.co@istruzione.it - PEC: uspco@postacert.istruzione.it 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Y3OA1L – C.F.: 80011820133 

 Sito internet: https://como.istruzione.lombardia.gov.it 
 

 
L’acquisto di materiale di cancelleria ed igienico sanitario per la sede dell’UST di COMO – Via 
Borgo Vico, 171 - 22100 COMO, mediante ricorso al ME-PA 
 
L’importo massimo stimato dell’acquisto è pari ad € 3.000.00 IVA esclusa. 
Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e s.m.i. è il dr. Marco Bussetti, dirigente amministrativo di seconda fascia in servizio presso l’UST 
di Como. 
 
La presente determina, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, è pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio scolastico territoriale, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 

Il dirigente 
                                                                                                   Marco Bussetti 

 
           Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
      dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
UST COMO MB/ AP 

031237233 

 


		2021-11-10T11:50:46+0000
	BUSSETTI MARCO


		2021-11-10T14:18:57+0100
	protocollo




